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ABSTRAKT

BakaláĜská práce je zamČĜena na analýzu rizik, bezpečnost a ochranu zdraví pĜi práci. ěí-

zení a ovládání rizik je nedílnou součástí moderního managementu. Jedná se hlavnČ o zvy-

šující se bezpečnost a ochrana zdraví pĜi práci, význam roste i u postavení podniku na trhu.

BakaláĜská práce se soustĜedí na Ĝešení tČchto problémů ve společnosti OTIS a.s., divizi

Escalators. V úvodní části práce je podnik pĜedstaven, naopak v analytické části jsou pro-

vedeny analýzy rizik vybraných částí výrobní linky produktu NPE. Podnik u nestandard-

ních zakázek uplatňuje metodu Job Hazard Analysis. Ta je v této práci pečlivČ rozebrána.

V praktické části byl navrhnut jednotný postup a osobní deník pro provádČní metody Job

Hazard Analysis.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on risk analysis and occupational health and safety. Control

and management of risk is an integral part of the modern management. We are talking ma-

inly about increasing of health protection at work. It has an important position on the mar-

ket. Bachelor thesis has been focused on the problems closed to the company OTIS a.s.,

division Escalators. In the first part of the work there has been introduced the company

itself, while in the analytical part there has been explained the risk analysis of chosen parts

of NPE production line. The company can use Job Hazard Analysis method for non-

standard orders. That was carefully analyzed in my bachelor work and offered a compre-

hensive solution. In the practical part there was designed consistency and daybook for per-

forming Job Hazard Analysis.
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ÚVOD

Studuji fakultu Logistiky a krizového Ĝízení, jedním ze stČžejních pĜedmČtů studijního obo-

ru je analýza rizik. S analýzou rizik blízce souvisí bezpečnost a ochrana zdraví pĜi práci,

můžeme Ĝíct, že oba pojmy se v praxi prolínají. Bezpečnost a ochrana zdraví je v dnešní

dobČ prvotní problém a priorita každého dobĜe fungujícího podniku. Proto jsem si vybral

téma bakaláĜské práce „Analýza Ĝízení rizik ve výrobní divizi Escalators podniku OTIS

a.s.“

Jak již název bakaláĜské práce uvádí, jedná se o analýzu Ĝízení rizik ve výrobní divizi

Escalators podniku OTIS a.s. Podnik OTIS a.s. jsem si vybral z nČkolika důvodu, jednak je

součástí nadnárodní společnosti, která staví bezpečnost zamČstnanců a bezpečnost zákaz-

níku na první místo, v podniku je dobĜe zaveden a Ĝízen management rizik a podnik byl

ochoten se mnou pĜi zpracovávání mé práce spolupracovat. Jedním z důvodů pro mČ byl

ten, že se mohu od podniku mnohé naučit a také se podílet na projektech ke zlepšení orga-

nizace práce.

Teoretická část bakaláĜské práce je zamČĜena na základní pojmy vztahující se

k problematice bezpečnosti a ochrany zdraví pĜi práci, riziku a analýze rizik. Jsou zde zmí-

nČny metody a postupy analýz rizik a metody a postupy hodnocení rizik. Nedílnou součástí

teoretické části je legislativa provázející problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví pĜi

práci.

V praktické části bakaláĜské práce jsem se zamČĜil na podnik OTIS a.s. divize Escala-

tors, tento je v práci pĜedstaven a jsou popsány postupy a metody jakými podnik provádí

analýzu rizik a BOZP. Hlavními metodami jsou systém Ĝízení pro ochranu životního pro-

stĜedí, ochranu zdraví a bezpečnost (EH&S) a Analýza pracovních nebezpečí ĚJHAě.

V podniku u výrobní linky produktu NPE Ěpojízdný eskalátor v tČžkém provedeníě byla

provedena analýza rizik u sekcí Spojení konstrukce a Mechanika.
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CÍLE PRÁCE

V teoretické části je cílem bakaláĜské práce provést literární rešerši k problematice bez-

pečnosti a ochranČ zdraví pĜi práci a analýze rizik. ZamČĜit se na základní pojmy vztahující

se k BOZP, riziko, analýzu rizik a postup hodnocení rizik. Dále zmínit legislativu a systém

Ĝízení OHSAS vztahující se k bezpečnosti a ochranČ zdraví pĜi práci.

V praktické části je cílem pĜedstavit subjekt OTIS a.s. divize Escarators a upĜesnit po-

stupy a metody provádČní analýzy a hodnocení rizik v podniku. Hlavním cílem práce je

provést analýzu rizik výrobní linky produktu NPE a to u vybraných operací spojování kon-

strukce a mechanika. Po provedení analýzy rizik navrhnout nápravná opatĜení ke snížení

nebo odstranČní rizik. Posledním cílem praktické části je zhodnotit metodu Job Hazard

Analysis používanou v podniku a navrhnout zlepšení této metody.

Podklady k bakaláĜské práci jsem čerpal průbČžnou literární rešerší odborné literatury,

internetových zdrojů, firemních zdrojů a v neposlední ĜadČ svým studiem na vysoké škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLůDNÍ POJMY VZTůHUJÍCÍ SE K BOZP

Pojmů vztahujících se k BOZP se v literatuĜe a dostupných pramenech nachází mnoho a

často mají více definicí. Proto se v úvodní kapitole zamČĜíme na nejčastČji používané

pojmy a pokusíme se je precizovat. Dále se blíže zamČĜíme na pojmy riziko a analýza ri-

zik, tyto dva pojmy se prolínají celou prací a jsou základními pojmy pĜi hodnocení rizik.

1.1 Nebezpečí

Nebezpečí je reálnou hrozbou poškození vyšetĜovaného objektu nebo procesu. Nebez-

pečí je známe, neboť není-li nebezpečí známé, hrozba neexistuje a nejde tedy o nebezpečí.

Z tzv. „neznámých nebezpečí“ pocházejí zbytková rizika, tyto se nedají nijak matematicky

vyjádĜit, ale musí se s nimi počítat. Nebezpečí můžeme dČlit na nebezpečí absolutní Ěreali-

zace je vždy pro každého nepĜíznivou událostíě nebo nebezpečí relativní Ěmůže být pro

nČkoho a za určitých podmínek událostí pĜíznivouě. [10] [11]

1.2 Škoda

Škoda vyjadĜuje určitou ztrátu vzniklou realizaci scénáĜe nebezpečí, je časovČ a prosto-

rovČ závislou veličinou. Škodu obvykle vyjadĜujeme v penČzích, ale můžeme ji vyjádĜit i

napĜíklad v počtech lidských obČtí, objemu kontaminované zeminy nebo počtem zničených

výrobků. [10]

1.3 Riziko

Riziko je jedním ze základních a také nejčastČji používané slovo pĜi Ĝízení rizik. Orga-

nizace, podniky i jednotlivci jsou dennČ vystaveni různým rizikům a proto je v současné

dobČ ovládání a Ĝízení rizik častČji uplatňováno jak v osobním tak v podnikatelském život.

Původ slova „riziko“ pochází z italského slova „risico“. Objevují se v 17. století

v souvislosti s lodní plavbou a označuje úskalí, se kterými se museli moĜeplavci vypoĜádat.

Ve starších encyklopediích jako Ottův obchodní slovník z roku 1ř24 je riziko vysvČtleno,

že se jedná o odvahu či nebezpečí, pĜípadnČ že riskovat znamená odvážit se nČčeho. V en-

cyklopedii Masarykův slovník naučný z roku 1ř32 se objevuje i význam ve smyslu možné

ztráty. [8]

1.3.1 Definice pojmu „riziko“

- PravdČpodobnost vzniku ztráty neboli nezdaru.
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- Variabilita všech možných výsledků nebo určitá nejistota jejich dosažení.

- Neurčitost spojena s vývojem hodnoty aktiva, u investičního rizika.

- Možnost vzniku ztráty nebo zisku u spekulativního rizika.

- Nebezpečí chybného rozhodnutí.

- Nebezpečí negativní odchylky od cíle, tzv. čisté riziko.

- PravdČpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.[8]

Slovo „riziko“ je nejčastČji spojováno s pravdČpodobností či možností škody. Pro tuto

práci můžeme jako nejvýstižnČjší definici uvést:

„Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádĜená buď

penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských obě-

tí.“ [10]

1.3.2 Klasifikace rizik

- Čisté riziko (Pure Risk) – toto riziko má pouze negativní stránku, vztahuje s ke


[…]

*Použijte formulář k záznamu jakéhokoliv nebezpeči nebo pozorování nekontrolovatelného nebezpečí. Události a opatření si
zapište

Osobní Deník Sledování Nebezpečí
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ZÁVċR

Bezpečnost a ochrana zdraví pĜi práci je jedním z hlavních ukazatelů vyspČlosti podni-

ku, jak se podnik stará o své zamČstnance, takový pĜístup má i ke svým zákazníkům. Jestli-

že vím, že podniku záleží na bezpečí svých zamČstnancům, pak můžu pĜedpokládat, že mu

záleží i na bezpečí mČ jako zákazníka.

V bakaláĜské práci jsem provedl analýzu rizik vybraných sekcí výrobní linky produktu

NPE spojování konstrukce a mechanika. PĜi analýze rizik sekce spojování konstrukce byly

stanoveny rizika v oblasti mechanických rizik, riziko pádu, zakopnutí a fyzická zátČž. Ri-

zika byla ohodnocena dle tabulky pro hodnocení rizik a stanovena výsledná hodnota rizika

Ězávažnost x pravdČpodobnostě. Na základČ výsledné hodnoty rizika byly rizika ohodnoce-

ny na stupnici nepĜijatelné, nežádoucí, pĜijatelná s pĜezkoumáním a pĜijatelná bez pĜe-

zkoumání. Dle stanovené hodnoty byly navrženy opatĜení ke snížení nebo odstranČní rizi-

ka. Mezi opatĜení v oblasti mechanických rizik bylo doporučeno používání bezpečnostních

ochranných prostĜedků Ěobuv, brýle a rukaviceě u rizika pádu, zakopnutí bylo doporučeno

opatĜení důsledné dodržování 5S a používání schválených schodů a v oblasti fyzické zátČže

bylo doporučeno vybavení pracovištČ jeĜáby a zvedáky, což sníží pravdČpodobnost vniku

negativní události nebo sníží možný dopad. Po stanovení opatĜení byla znovu provedena

analýzy zbytkového rizika, zda jsou opatĜení dostatečná ke zmírnČní nebo odstranČní rizi-

ka. Ve všech pĜípadech byly rizika sníženy na pĜijatelnou mez a v pĜípadČ pĜijatelného

rizika s pĜezkoumáním byla navržena regulační opatĜení. Celá provedená analýza rizik byla

zpracována do FormuláĜe pro posouzení rizik a tento byl pĜedán odpovČdným pracovní-

kům podniku OTIS.

PĜi další analýze rizik v oblasti mechanika byly stanoveny rizika mechanická, riziko

pádu, zakopnutí a fyzická zátČž. Rizika byla ohodnocena dle tabulky pro hodnocení rizik a

stanovena výsledná hodnota rizika. Bylo doporučeno opatĜení ke snížení nebo odstranČní

rizik a provedena analýza zbytkového rizika. Dle hodnoty zbytkového rizika byly navrženy

regulační opatĜení a to zejména v oblasti mechanického rizika pravidelné školení pracov-

níků v oblasti BOZP a v nČkterých pĜípadech bylo doporučeno rozdČlit operaci na více

částí a provést analýzu rizik a opatĜení ke snížení rizika. V oblasti rizika pádu, zakopnutí

bylo navrženo jako regulační opatĜení jištČní osob pĜi práci ve výškách, reflexní označení

rohů a schodů a pravidelné škození BOZP. V oblasti fyzické zátČže bylo zbytkové riziko

po opatĜení vyhodnoceno na hodnotu „0 - nemožné“. Celá provedená analýza rizik byla
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zpracována do FormuláĜe pro posouzení rizik a tento byl pĜedán odpovČdným pracovníku

podniku OTIS.

Analýza pracovních nebezpečí nebyla provedena, protože se provádí pĜi nestandardních

zakázkách a v dobČ vypracování bakaláĜské práce v podniku taková zakázka nebyla. S pro-

cesem analýzy pracovních nebezpečí ĚJob Hazard Analysis) jsem byl v podniku seznámen

a pĜi seznamování jsem zjistil, že pĜi zpracovávání JHA je používán pouze jednoduchý

formuláĜ pro JHA. A chybí jednotný postup pro JHA, který by sjednotil provádČní JHA a

mohl podle nČj postupovat každý zamČstnanec. Navrhl jsem jednotný formuláĜ ve formČ

osobního deníku, který by mČl k dispozici každý zamČstnanec. Osobní deník se skládá

z pČti listů, na prvním listu se nachází prohlášení společnosti OTIS a prohlášení pracovní-

ka, že se zavazuje pĜispívat k bezpečnosti práce své vlastní i ostatních zamČstnanců. Jestli-

že má být snaha o bezpečný podnik úspČšná musí tuto snahu podpoĜit a pĜevzít i zamČst-

nanci. Dalším listem osobního deníku jsem navrhl rozhodovací strom, který usnadní roz-

hodovací proces, zda provést JHA nebo nikoliv. TĜetí a čtvrtý list deníku obsahují úvahy a

otázky pro zamyšlení každého uživatele osobního deníku. Tyto úvahy a otázky slouží

k pochopení procesu JHA zamČĜeného na bezpečné pracovištČ. Pátý a poslední list osobní-

ho deníku slouží jako formuláĜ pro vyplnČní hodnocení rizik. Tento list je dále určen

k zpracování pro následné vytváĜení analýz pracovních nebezpečí a ke školení zamČstnan-

ců BOZP. Návrh osobního deníku jsem pĜedal pracovníkům podniku OTIS a doufám, že

pĜispČje k bezpečnosti zamČstnanců pĜi vykonávání tČžké a záslužné práci.

ZávČrem si dovoluji zhodnotit, že definované cíle mé práce byly v plném rozsahu napl-

nČny. Musím také zmínit, že vypracování mé bakaláĜské práce mi pĜineslo mnoho nových

poznatků a informací, které mi jistČ v budoucnu budou ku prospČchu.
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