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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Marhefka

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza řízení rizik ve výrobní divizi Escalators podniku OTIS

a. s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Práce má vyváženou teoretickou i praktickou

část. Struktura práce je vzhledem k zvolenému tématu vyvážená. Autor se zabývá tématem

z praxe a propojuje analýzu řízení rizik, která je teoretickým meritem studia s praktickou částí

své práce. Jde tedy o smysluplné a fakultou požadované propojení teorie s praxí.

V teoretické části práce uvádí autor po přehledu základních pojmů také základní problematiku

BOZP a legislativu. Vhodná je kapitola Postup hodnocení rizik. Využívá tak poznatky ze

studijního oboru. Vhodně je, v porovnání s některými pracemi, zpracována kapitola cíl práce.

V praktické části se autor zabývá, po představení koncernu, přímo problematikou divize

sledované firmy. V\užívá reálnou analýzu a metody analýzy rizik, což považuji za velmi

zajímavý přístup k řešené problematice. Také návrh formuláře Job Hazard Analysis je

vhodným příspěvkem v práci. Domnívám se, že jde o velmi správný přístup studenta k zadané

problematice a propojení teorie s praxí.
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V práci se nevyskytují hrubé či závažné vady ovlivňující kvalitu předložené práce.

Formátování textu a zásady pro bakalářskou práci jsou dodrženy. Stylizace je na výborné

úrovni. Závěr práce i doporučení koresponduje s cílem práce

Seznam literatury (23 položek) zabezpečuje základní poznatky ze sledované problematiky a

považuji jej za kvalitní. Celkem 62 stran mimo seznamu tabulek a obrázků je nad limit

požadavků na Bc. práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak zamýšlíte využít získané konkrétní poznatky v oblasti analýzy rizik ve své práci?

Domníváte se, že lze ve větší míře využít rostoucí potřeby analýzy rizik ve výrobních

podnicích a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně